
  

 

Página 2 

 

28/01/2026 

- AUTO DE INFRAÇÃO Nº 007931 DE  06/08/2025 – ADMINISTRADORA GERAL DE ESTACIONAMENTO – RUA XV DE NOVEMBRO, 08 GI, 
CENTRO – CNPJ 86.862.208/0160-58; 
- INTIMAÇÃO Nº 03445 DE 24/01/2026 – RUBENS MUNIZ ALVIM – RUA ITAGUAI Nº 120 – PE PEQUENO – CPF 016.300.837-04 
Nos termos do artigo 492, inciso III e parágrafo 1º, III da lei 2624/08, em virtude dos contribuintes não terem sido localizados nos endereços alvos 
das diligências fiscais ou por recusarem-se a recebê-las. 
 
Processo: 9900248470/2025- Nome do Requerente: NOEL RJ COMÉRCIO DE ARTIGOS DOMÉSTICOS LTDA.- Julgo IMPROCEDENTE o 
pedido de Impugnação mantendo o Auto de Infração 08173. Dispondo o Requerente de 30 (trinta) dias para interpor Recurso em Segunda 
Instância. 
 
Processo: 9900237417/2025- Nome do Requerente: PORTARIA MAIS LTDA.- Julgo IMPROCEDENTE o pedido de Impugnação mantendo o 

Auto de Infração 07679. Dispondo o Requerente de 30 (trinta) dias para interpor Recurso em Segunda Instância. 
 
Processo: 9900249150/2025- Nome do Requerente: RI HAPPY BRINQUEDOS S.A.- Julgo IMPROCEDENTE o pedido de Impugnação 
mantendo o Auto de Infração 08159. Dispondo o Requerente de 30 (trinta) dias para interpor Recurso em Segunda Instância. 
 
Processo: 9900014181/2025- Nome do Requerente: ILLUSEN EVENTOS ARTE E CULTURA LTDA.- Defiro a solicitação de aprovação de 
projeto de tratamento/isolamento acústico, dispondo o contribuinte de 30 dias para sua execução, ficando a aprovação definitiva pendente de 
posterior verificação da adequação sonora do projeto a ser confirmada em vistoria, conforme Resolução SEOP 02/2023. 
 
Processo: 99000236545/2025-Nome do Requerente: SOLAR DE GRAÇÃO EVENTOS S.A.- Julgo IMPROCEDENTE o pedido de impugnação, 
mantendo a intimação nº 03669. 
RETIFICAÇÃO No despacho publicado em 31/12/2025 (peça 06), referente ao processo abaixo: 
Processo: 9900233490/2025 
Nome do Requerente: BRAHMATURGIA BAR E RESTAURANTE LTDA 

Onde se lê: "Decisão: Autorizo a execução de música ao vivo/mecânica, ficando a autorização condicionada ao cumprimento das condicionantes 
constantes no relatório de medição sonora do estabelecimento." 
Leia-se: "Decisão: Defiro a solicitação de aprovação de projeto de tratamento/isolamento acústico, dispondo o contribuinte de 30 dias para sua 
execução, ficando a aprovação definitiva pendente de posterior verificação da adequação sonora do projeto a ser confirmada em vistoria, conforme 
Resolução SEOP 02/2023." 
 

SECRETARIA MUNICIPAL URBANISMO 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 
PROCESSO DE RECURSO DE MULTA 

9900234597/2025 - DEFERIDO – RUA GAVIÃO PEIXOTO, 332/302 - ICARAÍ – AUTO DE INFRAÇÃO Nº 04997 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA 

Atos do Secretário 
PORTARIA SMASES Nº 085/2025- Dispõe sobre a nomeação de membros para compor a Comissão de Seleção, para fins de seleção de 01 
(uma) Organização da Sociedade Civil sem fins lucrativos, para firmar TERMO DE COLABORAÇÃO com o Município de Niterói, por intermédio da 
Secretaria de Assistência Social e Economia Solidária, pelo período de 12 (doze) meses, para a CELEBRAÇÃO DE PARCERIA COM 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA FIRMAR TERMO DE COLABORAÇÃO COM A FINALIDADE DE OPERACIONALIZAÇÃO DO 
PROGRAMA DE FORTALECIMENTO  DE ATENDIMENTO DO CADASTRO ÚNICO (CADÚNICO) NA CIDADE DE NITERÓI, conforme os 
instrumentos legais previstos, na forma do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, no uso das atribuições legais RESOLVE:  
Art. 1º- Criar a Comissão de seleção, cujo objeto é o Chamamento Público para consecução da CELEBRAÇÃO DE PARCERIA COM 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA FIRMAR TERMO DE COLABORAÇÃO COM A FINALIDADE DE OPERACIONALIZAÇÃO DO 
PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE ATENDIMENTO DO CADASTRO ÚNICO (CADÚNICO) NA CIDADE DE NITERÓI, Processo nº 
9900174830/2025, na forma do instrumento convocatório, composta pelos seguintes membros: 
1) Alice Uchôa Maciel Pinaud, Mat. nº 1245.110-0.  
2) Maria Nazaré Venâncio da Silva, Mat. nº 1244.339-0.  
3) Soraya dos Santos Costa, Mat. n° 1244.827-0.  
Art. 2º - A Comissão criada pelo artigo 1º, terá as atribuições previstas no respectivo Edital. 
Art. 3º A Presidência da Comissão ficará a cargo do(a) Servidor(a) Alice Uchôa Maciel Pinaud, Mat. nº 1245.110-0. 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor, gerando seus efeitos, na data de sua publicação. 

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao que 
dispõe a Lei Federal nº 13.019/2014 e Decreto Municipal nº 13.996/2021, torna público que, mediante o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
003/2025, receberá documentação de entidades interessadas, para fins de seleção de 01 (uma) Organização da Sociedade Civil sem fins 
lucrativos, para firmar TERMO DE COLABORAÇÃO com o Município de Niterói, por intermédio da Secretaria de Assistência Social e Economia 
Solidária, pelo período de 12 (doze) meses, para a CELEBRAÇÃO DE PARCERIA COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA 
FIRMAR TERMO DE COLABORAÇÃO COM A FINALIDADE DE  OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DE 
ATENDIMENTO DO CADASTRO ÚNICO (CADÚNICO) NA CIDADE DE NITERÓI. 
Informações adicionais, bem como cópia do Edital e de seus anexos, estão disponíveis no endereço eletrônico: 
http://www.niteroi.rj.gov.br/category/chamamento-publico/ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
PORTARIA Nº 001/SMHRF/2026 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como responsáveis pelo Controle Interno Setorial, conforme disposto na Portaria 
nº 004/CGM/2019. 

Nome Representante Júlia Cerqueira Camara 

Cargo Assessor A -CC1 

Matrícula 1244694-0 

 

Nome Suplente Carolina Barbosa Bittencourt Papelbaum 

Cargo Diretora Geral  

Matrícula 1245403-0 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL 
EXTRATO DE CONTRATO Nº001/2026 

Em conformidade com o Processo Administrativo nº:9900000881/2026 abaixo referenciado AUTORIZO a contratação. Id. PNCP. 285217480001-
59-1 e Execução da Contratação:  985865 - 28/2026 
INSTRUMENTO: Inexigibilidade de licitação   PARTES: Secretaria de Participação Social – SEMPAS e a Empresa: Zizaine Comunicação LTDA. 
Cnpj nº 07.366.616/0001-20 no valor de R$59.499,00(cinquenta e nove mil e quatrocentos e noventa e nove reais ) sob a nota de empenho nº 
000207/2026 . PT. 130111424401406134  Fonte: 1704.02  ND. 3.3.3.9.0.39.00.  fundamentada pelo artigo Art. 72 e Art. 74 da Lei nº 14.133/2021  
da Lei nº 14.133/2021. 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 


